
Dnešní pozice manželky prezidenta navazuje na tradici československých prvních dam z období první
republiky. Žena prezidenta si buduje určité postavení a je mediálně známá. Připomeňme však důleţitý
fakt, že tento titul v tuzemsku není dodnes kodifikován, jedná se o neplacenou funkci a neexistuje tudíž
ani oficiální vymezení rolí, v kterých by se první dáma České republiky měla prezentovat. Přesto je
zřejmé, že se veřejně angažuje a určité role jí tak pravděpodobně připisovány budou. Předmětem této
práce je proto na příkladu Livie Klausové určit, jaký mediální obraz manželky prezidenta poskytuje
čtenářům deník Mladá fronta DNES, který lze na českém mediálním trhu zařadit mezi tzv. seriózní
média.
Cílem práce je na základě vybraných novinových textů stanovit konkrétní role, v kterých se Livia
Klausová objevovala v deníku v období prvního prezidentského mandátu Václava Klause v letech
2003–2008.
K dosažení odpovídajících výsledků je přistoupeno k provedení obsahové kvalitativní analýzy
vybraných novinových textů deníku Mladá fronta DNES. Zásadní je pro tuto práci využití zahraniční
odborné literatury o prvních dámách, která poslouží i k závěrečné komparaci dosažených výsledků se
situací v zahraničí.


